
令和３年１０月１８日 

生徒および保護者の皆様 

新制服に関するお知らせ 

白馬中学校長 浅原昭久 

 

 秋冷の候、皆様におかれましてはますますご健勝のことと拝察申し上げます。日頃の白馬中学校の教育活動への

ご理解とご協力に心より感謝申し上げます。 

 さて、新制服に関して、過日の制服検討委員会にて、下記のように決定致しましたのでご報告申し上げます。制

服検討委員会では、児童生徒や保護者の皆様の投票結果をふまえ、ネクタイ・リボンの色合いやデザイン、全体の

バランス、他校との比較、ボタンのデザイン等について話し合い、悩みながら、じっくり吟味した上で、委員の皆

様により決めて頂きました。好みの相違はあるかもしれませんが、ご理解頂ければと思います。 

 なお、制服の決定に関わり、現行制服の価格の値上がりが確定した７月以降に２０数回の打合せを行ってきまし

た。この選定に関して、①業者への発注期限が１０月中旬という限られた期間であったこと、②制服や付属品等の

組み合わせを業者側の提案ではなく、児童生徒や保護者の意向も含め細かく選んでいけること、③複数業者だとデ

ザインや付属品が１つ変わるたびに実物を取り寄せて見積もりをとり交渉を行うため、大幅に時間がかかってしま

うこと、このような理由から１社随意契約という形で進めて参りました。この件も、制服検討委員会でご賛同して

頂けました。合わせてご報告申し上げます。結果として、例年並みの価格に近くなり、ジェンダーレスという時代

に即した制服を、子ども達の要望にこたえながら進めていくことができました。今回の進め方でないと、新入生の

保護者の方に例年以上の出費(男子4,000円位･女子8,000円位の値上がり)をお願いし、制服の納期がずれ込む可能

性がありました。値上がり制服をそのまま購入して頂くことは避けたいという思いから、厳しいスケジュールの中

で推進してきましたことをご理解ください。 

           記 

１ 議決されたこと 

  ①来年度の制服のデザインとして右の写真のものを採用すること。 

    ＊中学校HPに色がわかる写真がありますのでご覧ください。 

  ②制服ではないが、ニットのベスト・Ｖ字セーター・カーディガンの着用を認

める。（上着を脱いだ夏服の時も可）これらの色は黒・紺・グレー・白から、

各自選択して着用してよい。また、規定の形は示すが、メーカーの限定はし

ない。というような方向で進めていくこと。  

 

２ 今後お知らせすること 

  ①価格が確定したらお伝えする。（写真左41,400円・写真右43,900円くらいになりそうです。） 

  ②学校開放日や新入生説明会でもお伝えする。 

  ③服装のきまりや学校のきまりに関しての変更点については、R４年度の生徒手帳や「ステップアップ向学の

風」にてお知らせします。 

   ＊夏場の服装､自転車通生の運動着着用､運動着の名前の有無､タブレットの持ち運び等も検討していく予定です。 

 

ここまで不備等もあったかと存じますが、さまざまなご意見や励ましのお言葉により、決定に至ることができま

した。忙しい中お集まり頂いた検討委員や選定委員の皆様、アンケートや投票にご協力頂いた皆様、ご意見やご助言

を頂いた皆様、白馬村の児童生徒や保護者の皆様、全ての皆様のお力添えに感謝申し上げます。誠にありがとうござ

いました。 

ご不明な点は、白馬中学校までご連絡ください。よろしくお願いします。 制服に関するお問い合わせ 

担当  西澤 剛 山本 巌 

TEL：0261-72-2026 


